Але, гэты атрад да сталіцы так і не дайшоў. Іншых значных
выступленняў у абарону царскай улады на Заходнім фронце зафіксавана
не было. Такім чынам, аналізуючы стан войскаў у першыя дні сакавіка
1917 г., можна казаць, што армія ў абсалютнай большасці сваёй прызна-
ла і падтрымала рэвалюцыю [2, с. 464].

1(14) сакавіка 1917 г. ад імя Петраградскага савета рабочых і
салдацкіх дэпутатаў з’явіўся «Загад №1» для гарнізона Петраградскай
акругі, згодна якому ва ўсіх вайсковых частках ствараліся выбарныя
камітэты, якія ажыццяўлялі кіраўніцтва сваімі часткамі. Камітэты непас-
рэдна падпарадкоўваліся савету рабочых і салдацкіх дэпутатаў.

У сакавіку – красавіку 1917 г. з формы былі выдалены
манархічныя знакі адрознення, а сама Руская імператарская армія была
перайменаваная ў Рэвалюцыйную армію свабоднай Расіі. Паступова з
арміі выдаляліся генералы і афіцэры манархічных поглядаў. У першую
чаргу гэта кранула камандаванне Заходняга фронту. 11(24) сакавіка
1917 г. з пасады камандуючага Заходнім фронтам быў зняты А.Е. Эверт.
Генерал не рабіў спроб дапамагчы Мікалаю ІІ падавіць беспарадкі ці
вярнуць прастол пасля яго адрачэння, але былі шырока вядомыя яго
сімпатыі да звергнутага імператара. Разам з А.Е.

Гэты працэс атрымаў назву «рэвалюцыйная
чыстка генералітэту» або «гучкоўская чыстка» (ад прозвішча ваеннага
міністра А.І. Гучкова).

Новым часовым галоўнакамандуючым Заходнім фронтам быў пры-
значаны генерал У.В. Смірноў, які кіраваў фронтам некалькі дзён, пасля
чаго быў зноў пераведзены на новую пасаду ў Петраград. 31 сакавіка
(13 красавіка) 1917 г. галоўнакамандуючым Заходнім фронтам быў пры-
значаны генерал В.І. Гурко, але і ён не здолеў на доўгі час затрымацца
на гэтай пасадзе. Змены камандавання праводзіліся і на ніжэйшых узроў-
нях: у арміях, карпусах і дывізіях.